
ATTO N. DD 4336 DEL 30/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  COMMERCIALI
TRAMITE  L’UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ECONOMICHE  DESTINATE  ALLE  MISURE  DI
SOSTENIBILITÀ E COMPENSAZIONE DELLA GRANDE STRUTTURA DI VENDITA CITY LIFE AI
SENSI DELLA D.G.R. X/1193/2013.

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

Responsabile PEG: Mancuso Fabio - Area Attività Commerciali e SUAP 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• con Deliberazione n. 1221 del 24/09/2021 la Giunta Comunale ha approvato le Linee di indirizzo per
l’assegnazione  di  contributi  ad  imprese  commerciali  tramite  l’utilizzo  delle  risorse  economiche
destinate alle misure di sostenibilità e compensazione della Grande Struttura di Vendita City Life ai
sensi della D.G.R. X/1193/2013, nonché la relativa spesa pari a Euro 392.136,00; 

• con Deliberazione n.  1021 del  05/09/2024 la  Giunta  Comunale,  confermando le  prime linee guida
adottate con Delibera G.C. n. 1221/2021, ha definito taluni elementi di innovazione per erogare un
sostegno in conto capitale volto a favorire gli investimenti delle imprese commerciali maggiormente
impattate dalla prossimità con la GSV; 

• con  Determina  Dirigenziale  n.  9597  del  17/10/2024,  in  attuazione  della  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  sopra  citata,  è  stato approvato l’Avviso pubblico per  la  presentazione delle  domande di
contributo da parte delle imprese commerciali maggiormente impattate dall'insediamento della Grande
Struttura di Vendita City Life; 

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa pari ad euro 203.805,32, finanziata mediante
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione, come da imputazione contabile di cui all’appendice A
(Capitolo 120300977 - Crono AI21000194 - Impegno R250007062);

• i contributi alle imprese saranno erogati nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata, previa verifica della documentazione prevista dall’avviso e dal vigente Regolamento dei
contributi, fatte salve le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

CONSIDERATO CHE

• l’avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano e all’Albo Pretorio, nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si è concluso il periodo utile per la ricezione delle domande di contributo, presentate in forma digitale
su apposita piattaforma informatica entro il giorno 30/04/2025; 

• sono stati espletati i lavori istruttori di verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi dei richiedenti, in
particolare: 

• sono state eseguite le verifiche prescritte dalla normativa antimafia; a tale proposito, in pendenza
della  acquisizione  della  comunicazione  antimafia,  già  richiesta  per  tutte  le  imprese  tramite
interrogazione  alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  i  contributi  verranno  concessi  sotto
condizione risolutiva; 

• si  è  provveduto  all’inserimento delle  imprese nel  Registro  Nazionale  Aiuti  di  cui  al  D.M.  31
maggio 2017 n. 115 che ha approvato il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;

• a seguito di tali controlli è stata predisposta la graduatoria delle imprese ammesse, ammesse con riserva
e non ammesse;

• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri descritti nell’Avviso; 
• le domande presentate entro il termine del 30/04/2025 sono state complessivamente n. 53 di cui:

• n. 47 ammesse;
• n. 4 ammesse con riserva;
• n. 2 non ammesse al contributo.

Nel dettaglio, le imprese: Rubinia Srl,  Business 4 you S.r.l.,  Family Nation SB S.r.l.,  vengono
ammesse con riserva in quanto risultano necessari approfondimenti in merito al requisito delle
dimensioni d’impresa,  essendo ammesse all’avviso solo le micro e piccole imprese;  per Gama
Project S.r.l. occorre accertare un eventuale stato di liquidazione; 

2



Risultano invece non ammesse al contributo n. 2 imprese, ovvero l’impresa individuale Pasticceria
Grecchi di Grecchi Antonio Andrea, la quale presenta un codice Ateco non rientrante tra quelli
ammessi al Bando ed è relativa ad un’attività di pasticceria (codice 56.10.3); l’impresa Triple a
consulting S.r.l. la quale ha presentato due domande per la stessa unità locale;

• in considerazione di quanto sopra e delle richieste di contributo presentate, l’ammontare massimo del
contributo  per  impresa,  individuato  nell’Avviso  pubblico  in  €  3.000,00,  è  stato  rideterminato  in  €
4.100,00, così come previsto dalla Delibera N. 1221/2021 e dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, in quanto
sono pervenute richieste di contributi in misura inferiore al budget complessivo disponibile, e pertanto
le  risorse  rimanenti  sono  state  riassegnate  proporzionalmente  ai  soggetti  ammessi  al  contributo  in
aggiunta al contributo massimo previsto; 

• per finanziare i contributi alle n. 47 imprese ammesse e alle n. 4 imprese ammesse con riserva è prevista
una spesa massima di euro 202.500,00 - già stanziata a carico del Cap. 120300977 - Crono AI21000194
- Impegno R250007062, finanziata in conto capitale ed approvata con determina dirigenziale n. 9597
del 17/10/2024, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 28 aprile 2025 avente a oggetto: "Rendiconto
della gestione per l'esercizio 2024. Immediatamente eseguibile";

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria dei beneficiari, allegata come parte integrante e sostanziale, comprendente
n.  47  imprese  ammesse  in  esito  all’Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  ad  imprese
commerciali  tramite  l’utilizzo  delle  risorse  economiche  destinate  alle  misure  di  sostenibilità  e
compensazione della grande struttura di  vendita City Life e di  assegnare alle imprese collocate in
graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata (All. 1 Graduatoria);

2. di ammettere con riserva, per le ragioni in premessa specificate, le n. 4 imprese indicate in graduatoria
come “ammessa con riserva”; 

3. di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, le n. 2 imprese, indicate nell’elenco allegato
come “non ammessa”;

4. di dare atto che la spesa di € 202.500,00 necessaria per l'erogazione dei contributi rientra nella spesa
già approvata con Determina Dirigenziale n. 9597/2024 (Crono AI21000194 - Impegno R250007062)
ed  è  finanziata  mediante  quota  vincolata  dell’avanzo  di  amministrazione,  come  da  imputazione
contabile di cui all’appendice A;

5. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il giorno 30 novembre 2025, con i modelli di accettazione e rendicontazione del

3



contributo che dovranno essere presentati in forma digitale su apposita piattaforma informatica;
6. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6

comma 2 del D. L. 78/2010, nonché le attestazioni necessarie da parte della Direzione Demanio e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

7. di dare atto che, qualora dai controlli  istruttori  emergessero situazioni non conformi alle previsioni
dell’avviso ovvero la carenza dei requisiti previsti, l’elenco dei beneficiari potrà essere modificato ed il
contributo potrà essere revocato;

8. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione,
previa verifica della rendicontazione delle spese ammesse; tutte le spese devono essere documentate,
tutti i documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal
01.09.2024 al 30.11.2025;

9. di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 - comma 7 - del D. Lgs.
267/2000;

10.di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.183,  comma 8^,  del  D.  Lgs.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;

11.di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia singolarmente attraverso la piattaforma digitale, sia attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune di Milano e sul sito www.comune.milano.it.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

4



ALL.1 GRADUATORIA

N. N. PG DATA COR RAGIONE SOCIALE
INIZIO 

ATTIVITA' U.L.
NIL ISO 1/2

DOMANDA GIA' 

PRESENTATA
ESITO

CONTRIBUTO 

AMMESSO

1 223273 23/04/2025 24323704 Intimerie di Conti Carla Ivana 26/10/1981 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

2 204257 12/04/2025 24322816 Fazio S.a.s. di Giuseppe Fazio & C. 05/04/2004 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

3 160757 22/03/2025 24320158 Ribaldone Maria Ludovica 28/12/2007 De Angeli Monte Rosa 1 no ammessa 4.100,00 €

4 216184 18/04/2025 24323518
Casalinghi Mambriani dal 1920 S.a.s. di Vertemati 

Tommaso
29/12/2011 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

5 607458 22/11/2024 24319716 Argenteria Vibec dei Fratelli Viola Srl 11/11/2016 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

6 588950 15/11/2024 24327259 D'Augusta Gioielli Srl 18/10/2023 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

7 225099 24/04/2025 24323814 Barbara Di Davide "I Cashmere" SRL 18/10/2023 Pagano 1 no ammessa 4.100,00 €

8 120988 03/03/2025 24319885 Liberty Srl 01/02/1980 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

9 585407 14/11/2024 24326963 D'Augusta Roberto 02/01/1981 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

10 218064 18/04/2025 24323561 I Quaranta Ruggenti S.r.l. 29/03/1984 Ghisolfa 2 no ammessa 4.100,00 €

11 186053 03/04/2025 24320449 Pli-Pla S.a.s. di Rag. Franco Becheroni  & C. 28/08/1984 Sarpi 2 no ammessa 2.100,00 €

12 220477 22/04/2025 24323674 Photostatica SAS di Fordiani Enrico Angelo e C. 06/09/1991 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

13 588052 15/11/2024 24327025 Colombo Gioielli Srl 02/10/1991 Washington 2 no ammessa 4.100,00 €

14 223440 23/04/2025 24323798 Ganz Sas di Ganz Paolo & C. 08/09/1992 Ghisolfa 2 no ammessa 4.100,00 €

15 73781 07/02/2025 24319734 Farmacia Certosa Sas del Dott. Filippo Caminiti e C. 01/10/1992 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

16 594382 18/11/2024 24327378 Luigi Verga Orologi & C. Srl 01/12/1992 Washington 2 no ammessa 4.100,00 €

17 156188 20/03/2025 24320118 Loato Marco 18/05/1993 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

18 583755 14/11/2024 24326734 Tabacco S.a.s. di Tabacco Carlo & C. 18/12/1993 Washington 2 no ammessa 4.100,00 €

19 230986 29/04/2025 24323801 Barbieri Interni di Barbieri Stefania 04/11/1998 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

Pagina 1 di 3



N. N. PG DATA COR RAGIONE SOCIALE
INIZIO 

ATTIVITA' U.L.
NIL ISO 1/2

DOMANDA GIA' 

PRESENTATA
ESITO

CONTRIBUTO 

AMMESSO

20 183306 02/04/2025 24320374 Beretti Sandro 01/01/1999 Sarpi 2 no ammessa 3.100,00 €

21 219255 22/04/2025 24323662 B. & B. Computer S.A.S. di Borchetta  Luca e C. 25/02/2001 S. Siro 2 no ammessa 4.100,00 €

22 1399 02/01/2025 24319724 Ottica Marghera Sas di Fagnani Adriano 11/09/2006 Washington 2 no ammessa 3.400,00 €

23 145934 14/03/2025 24320048 Pelosi Marco 21/09/2006 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

24 218205 19/04/2025 24323569 Prodigit Snc di Paolo Zanca e Dario Russo 24/01/2007 Magenta 2 no ammessa 4.100,00 €

25 139830 12/03/2025 24319960 Farmacia Amoretti di Crupi Nicola e C. Snc 02/03/2009 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

26 138295 11/03/2025 24319903
Prima Tempo Snc di Paolo Alfredo Cozzi e Danilo 

Bellini
21/01/2015 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

27 225083 24/04/2025 24323814 Barbara Di Davide I Cashmere SRL 01/03/2017 Magenta 2 no ammessa 4.100,00 €

28 92639 18/02/2025 24319761
Macelleria e Minimarket Il Nilo di Bakri Abdel Aziz 

Saber Maha
01/08/2017 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

29 201224 10/04/2025 24322702 Opezzo Pinuccia 09/11/2017 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

30 172026 27/03/2025 24320222 Service 4 you S.r.l. 29/11/2017 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

31 199664 10/04/2025 24322616 Skilifting & Bike di Davide Mazzarrisi 10/07/2019 Gallaratese 2 no ammessa 4.100,00 €

32 199288 10/04/2025 24322554 Svaporullo di Omar Carletti 08/07/2020 Villapizzone 2 no ammessa 4.100,00 €

33 152867 19/03/2025 24320066 Pitulla S.r.l. 20/05/2021 Ghisolfa 2 no ammessa 4.100,00 €

34 210013 15/04/2025 24323099 Leam S.r.l. 06/09/2023 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

35 165120 25/03/2025 24320187 Casonato Silvio 07/11/2023 Sarpi 2 no ammessa 4.100,00 €

36 160533 22/03/2025 24320131 Good Job di Lenzi Patrizia 28/04/2024 Ghisolfa 2 no ammessa 4.100,00 €

37 209897 15/04/2025 24322931 Studium 85 S.r.l. 18/09/2024 S. Siro 2 no ammessa 4.100,00 €

38 578980 12/11/2024 24326687 I Gregori Snc di Gregori Piero e Gregori Andrea 27/10/1990 De Angeli Monte Rosa 1 si ammessa 4.100,00 €

39 8568 08/01/2025 24319727 Squalo Srl 02/08/2001 Pagano 1 si ammessa 4.100,00 €

Pagina 2 di 3



N. N. PG DATA COR RAGIONE SOCIALE
INIZIO 

ATTIVITA' U.L.
NIL ISO 1/2

DOMANDA GIA' 

PRESENTATA
ESITO

CONTRIBUTO 

AMMESSO

40 609938 25/11/2024 24319719 Oreficeria Orologeria di Arpaia Abele 02/07/2019 De Angeli Monte Rosa 1 si ammessa 4.100,00 €

41 583899 14/11/2024 24326907 Cavallari Enzo 12/03/1965 S. Siro 2 si ammessa 4.100,00 €

42 577749 12/11/2024 24326635 Gioielleria Della Fonte Gioielli di Della Fonte Stefano 31/12/1969 Washington 2 si ammessa 4.100,00 €

43 567172 06/11/2024 24326586 Pan S.r.l. 13/02/1990 Magenta 2 si ammessa 4.100,00 €

44 190493 07/04/2025 24320491 Foto Oggi di Guarnieri Stefano e C. S.n.c. 03/06/1991 Sarpi 2 si ammessa 3.400,00 €

45 218388 19/04/2025 24323624 Cartolibreria Caccianiga di Caccianiga Stefano 30/01/2003 Ghisolfa 2 si ammessa 1.900,00 €

46 607384 22/11/2024 24319699 Ipopis Srl 15/09/2017 Sarpi 2 si ammessa 4.100,00 €

47 93439 18/02/2025 24319845 Reveg Fruit Srl 16/12/2018 Washington 2 si ammessa 4.100,00 €

48 606776 22/11/2024 24319690 Rubinia Srl 07/10/2009 Magenta 2 no
ammessa con 

riserva
4.100,00 €

49 172055 27/03/2025 24320317 Business 4 you S.r.l. 01/12/2018 Washington 2 no
ammessa con 

riserva
4.100,00 €

50 588766 15/11/2024 24327147 Gama Project Srl 12/09/2022 Magenta 2 no
ammessa con 

riserva
4.100,00 €

51 211750 16/04/2025 24323376 Family Nation SB S.r.l. 06/11/2023 Sarpi 2 no
ammessa con 

riserva
4.100,00 €

52 203814 11/04/2025 / Pasticceria Grecchi di Grecchi  Antonio Andrea 01/12/2010 Sarpi 2 no non ammessa /

53 172097 27/03/2025 / Triple a consulting S.r.l. 27/10/2021 Sarpi 2 no non ammessa /

TOTALE 202.500,00 €

Pagina 3 di 3



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

        

  
IMPEGNI

Anno e N°
crono /

WBS

Capitolo Rif. Documento
contabile

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 AI21000194 120300977 2025/1125013670 202.500,00 2025 45

202.500,00 € Totale spesa conto capitale

      

Documento sottoscritto digitalmente


	



